<sup>63</sup> J. BALL, *Libre arbitre et liberté dans saint Augustin*, en *L'année Théologique* 6 (1945) 375.

<sup>64</sup> “Si telle est la notion du libre arbitre, l'on saisira maintenant sans peine pourquoi il ne saurait être question pour le grand Docteur de la nier. Supprimer le libre arbitre chez l'homme déchu serait supprimer la volonté elle-même” (*Ibidem*).

<sup>65</sup> *De gr. et lib. arb.* 2, 2, PL 44, 882.

<sup>66</sup> *De spir. et litt.* 30, 52, PL 44, 233.

<sup>67</sup> *Contra duas epist. pelag.* I, 2, 5, PL 44, 552.

<sup>68</sup> *De Trin.* IV, 1, 2, PL 42, 887.

*Segunda pregunta:* ¿Qué puede el *liberum arbitrium* solo, sin la gracia? Sólo puede hacer el mal: *nemo habet de suo nisi mendacium atque peccatum*<sup>69</sup>.

La afirmación ha parecido excesiva a muchos. Pero es consecuencia lógica de todo el pensamiento agustiniano sobre la libertad y la gracia.

¿Luego el hombre no es libre? Volvemos a lo mismo: no tiene *libertas*, pero tiene *liberum arbitrium*, es decir, es capaz, con el auxilio de Dios, de llegar a ser libre.

Nosotros solemos razonar así: aun después del pecado original, soy libre para pecar o no pecar, luego soy responsable.

San Agustín razona de modo distinto: aun después de la caída, peco porque quiero. No puedo dejar de pecar (sin la gracia), pero peco voluntariamente (y, además, como vamos a ver en seguida, puedo orar), luego soy responsable.

#### IV. LIBERTAD Y “DELECTATIO”

Sólo con el auxilio de la gracia alcanza el *liberum arbitrium* su plenitud en la *libertas*. Sólo la gracia nos capacita para querer nuestro bien, para servir a nuestro señor. Sólo la gracia nos hace libres.

Ahora resta preguntarnos: ¿cómo nos libera la gracia?

1. Cuando San Agustín examina el modo de obrar de la voluntad, establece como principio evidente el siguiente: *quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est*:

“Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est: ut verbi gratia, occurrit forma speciosae feminae, et movet ad delectationem fornicationis: sed si plus delectat pulchritudo illa intima et sincera species castitatis, per gratiam quae est in fide Christi, secundum hanc vivimus et secundum hanc operamur; ut non regnante in nobis peccato ad obediendum desideriis eius, sed regnante iustitia per caritatem cum magna delectatione faciamus quidquid in ea Deo placere cognoscimus. Quod autem de castitate et de fornicatione dixi, hoc de ceteris intelligi volui”<sup>70</sup>.

“Interrogo utrum ames iustitiam: respondebis, amo. Quod non responderes veraciter, nisi te aliquatenus delectaret. Non enim amatur nisi quod delectat”<sup>71</sup>.